ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.11.2006 № 205

Об утверждении Положения
о мониторинге деятельности организаций коммунального комплекса города Чебоксары

В целях повышения качества оказываемых для потребителей коммунальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о мониторинге деятельности организаций  коммунального комплекса  города Чебоксары  (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  первого заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ Ю.А. Шилова.

Глава города Чебоксары
                                                   Н.И. Емельянов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
города Чебоксары

от ___________ 2006г. № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о мониторинге деятельности организаций

коммунального комплекса  города Чебоксары

1. Общие положения

Настоящее Положение о мониторинге результатов деятельности (далее Положение) организаций коммунального комплекса (далее - ОКК) разработано в целях унификации процедуры сбора, обработки, анализа, использования и распространения информации о результатах работы ОКК.

Положение устанавливает:

· принципы, цели и задачи проведения мониторинга результатов деятельности ОКК;

· права и обязанности участников мониторинга, процедуру их взаимоотношений;

· содержание отчета, предоставляемого ОКК органу управления мониторингом, а также порядок, условия и формы его предоставления;

· набор ключевых показателей эффективности, используемых при проведении мониторинга;

· условия и порядок распространения информации по результатам мониторинга.

2. Термины и определения

Термины, используемые в настоящем Положении:

· мониторинг – система непрерывных наблюдений, измерений, регистрации и прогнозирования результатов деятельности ОКК, реализуемых посредством комплекса мероприятий, направленных на сбор, обработку и анализ информации о результатах, достигнутых ОКК, его взаимоотношениях с потребителями;

· отчет по мониторингу – формат предоставления информации ОКК органу управления мониторингом, установленный настоящим Положением;

· объект мониторинга – результаты работы ОКК как предприятия, осуществляющего водоснабжение, водоотведение и эксплуатацию объектов захоронения (утилизации) твердых бытовых отходов на территории города Чебоксары и проходящего в порядке, установленном настоящим Положением, процедуру мониторинга;

· орган управления мониторингом – управление ЖКХ и энергетики администрации города Чебоксары;

· участники мониторинга – орган управления мониторингом и ОКК.

3. Принципы, цели и задачи мониторинга

Мониторинг ОКК представляет собой систему периодического сбора, обработки и распространения информации о результатах деятельности ОКК по производству и предоставлению услуг.

Целью мониторинга является сопоставление достигнутых результатов и планов, своевременное выявление и анализ изменений, происходящих в водоснабжении потребителей, приеме, отводе сточных вод, эксплуатации объектов утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов.

Основными задачами мониторинга являются:

· контроль соблюдения ОКК качественных и количественных показателей;

· контроль соблюдения параметров по приему сточных вод, их транспортировке, утилизации твердых бытовых отходов;

· формирование устойчивых информационных потоков между органом управления мониторингом и ОКК;

· своевременное выявление причин изменений показателей;

· учет влияния на эксплуатационный ресурс объектов имущества, качества работ, выполняемых ОКК;

· обеспечение достоверной информацией о результатах деятельности ОКК, причинах изменения по сравнению с предшествующим периодом.

Основными методами реализации поставленных задач мониторинга являются использование формализованных процедур:

· сбор и обработка информации;

· расчет и анализ ключевых показателей эффективности мониторинга;

· план-факт анализа;

· использование результатов мониторинга;

· распространение результатов мониторинга.

Основными принципами мониторинга являются:

· законность получения информации о результатах деятельности ОКК, а также о состоянии имущественного комплекса, используемого ОКК для производства и предоставления услуг на территории города;

· периодичность наблюдений за ОКК, проводимых в необходимом и достаточном объеме;

· организация наблюдений и контроль за результатами работы ОКК;

· достоверность информации о результатах работы ОКК и ее доступность для потребителей;

· партнерство органа управления мониторингом и ОКК.

Мониторинг проводится по системе показателей эффективности на основе утвержденной процедуры сбора и составления отчета, предоставляемого ОКК.

4. Порядок обработки, предоставления и приема отчета по мониторингу

Отчет по мониторингу предоставляется ОКК в следующие сроки:

· ежеквартальный отчет, отчет за 1 полугодие и 9 месяцев – в течение первых двадцати рабочих дней месяца, следующего за последним месяцем каждого отчетного периода;

· годовой отчет – в период до 31 марта года, следующего за отчетным годом.

Отчет по мониторингу, предоставляемый ОКК органу управления мониторингом, включает в себя информацию в формате, приведенном в приложении к настоящему Положению.

Отчет по мониторингу включает в себя:

· вывод о деятельности за отчетный период;

· расчет основных показателей по объемам и качеству услуг с определением величин отклонений по отношению к аналогичному периоду прошлого года;

· анализ причин отклонения по отдельным показателям мониторинга;

· предложения ОКК по изменению в своей деятельности для достижения должного уровня показателей эффективности.

Отчет предоставляется органу управления мониторингом в электронном виде на магнитном носителе или посредством передачи по каналам связи, согласованным с органом управления мониторингом. По согласованию с органом управления мониторингом отчет может предоставляться на бумажном носителе.

Отчет по мониторингу принимается органом управления мониторингом к рассмотрению только в случае полного соответствия предоставляемой информации формату предоставления, приведенному в приложении к настоящему Положению.

Проверка соответствия информации, предоставляемой ОКК в отчете по мониторингу, и соблюдения процедур, определенных в настоящем Положении, может осуществляться путем привлечения независимых экспертных организаций.

В случае отсутствия у ОКК возможности предоставить отчет по мониторингу в установленные сроки, руководитель ОКК извещает об этом орган управления мониторингом в письменном виде не позднее трех рабочих дней до срока предоставления информации. В течение одного рабочего дня, не считая день получения органом управления мониторингом письменного извещения руководителя ОКК о невозможности предоставить отчет в установленные сроки, руководитель органа управления мониторингом принимает решение о предоставлении ОКК отсрочки предоставления отчета.

5. Порядок анализа отчета по мониторингу

Анализ отчета по мониторингу, предоставленного ОКК, осуществляется силами персонала органа управления мониторингом.

Вся информация, предоставляемая ОКК в соответствии с настоящим Положением органу управления мониторингом, должна иметь гриф «для служебного пользования».

В случае предоставления отчета в объеме, не соответствующем требованиям настоящего Положения, или в случае, если орган управления мониторингом посчитает необходимым уточнить представленную ОКК отчетную информацию, орган управления мониторингом в течение установленного для анализа отчета срока направляет руководителю ОКК телефонограмму с требованием представить недостающую информацию или уточнить представленный отчет.

ОКК обязана представить в орган управления мониторингом запрашиваемую информацию в течение двух рабочих дней после получения телефонограммы. Отчет по мониторингу считается сданным с момента получения информации в объеме, определенном настоящим Положением.

Анализ отчета по мониторингу должна быть осуществлена органом управления мониторингом в следующие сроки:

· квартальные отчеты, отчет за 2 полугодие и 9 месяцев – в течение десяти рабочих дней после получения отчета по мониторингу от ОКК;

· годовой отчет – в течение пятнадцати рабочих дней после получения ежегодного отчета по мониторингу от ОКК.

Анализ отчета по мониторингу органом управления мониторингом заключается в проверке правильности заполнения форм, представленных в приложении к настоящему Положению, и утверждении отчета по мониторингу ОКК.

Орган управления мониторингом обязан в течение двух рабочих дней после завершения рассмотрения отчета по мониторингу проинформировать ОКК в электронном виде на магнитном носителе или посредством передачи по каналам связи, согласованным с ОКК.

6. Порядок распространения информации по результатам мониторинга

Орган управления мониторингом готовит информацию по итогам очередного периода мониторинга.

По итогам мониторинга орган управления мониторингом в течение установленного срока с момента получения отчета по мониторингу принимает решение об утверждении отчета по мониторингу.

Информация о результатах мониторинга по итогам работы за квартал и год представляется главе города Чебоксары и публикуется в средствах массовой информации в формате, указанном  в приложении.
7. Полномочия, права и обязанности органа управления мониторингом

Орган управления мониторингом обладает исключительными полномочиями по принятию решений по следующим вопросам:

· утверждение отчета по мониторингу результатов деятельности ОКК;

· информирование населения города, а также иных заинтересованных сторон в порядке, изложенном в настоящем Положении, и в формате, представленном в приложении к настоящему Положению, о результатах мониторинга.

Орган управления мониторингом имеет право:

· запрашивать у ОКК информацию, необходимую для осуществления мониторинга, в объеме, определенном в приложении к настоящему Положению;

· осуществлять проверку соответствия отчета, представленного ОКК, настоящему Положению;

· представлять на рассмотрение сторон предложения по внесению изменений в перечень информации, предоставляемой ОКК, формы отчетности, предоставляемой ОКК, а также в перечень основных показателей эффективности мониторинга в порядке и на условиях, изложенных в настоящем Положении;

Орган управления мониторингом обязан:

· проводить мониторинг в сроки, определенные в настоящем Положении;

· проводить мониторинг в объёмах, определенных в настоящем Положении и в формате, представленном в приложении к настоящему Положению;

· готовить отчетную информацию по мониторингу для общественности в объёмах, определенных в настоящем Положении и в формате, представленном в приложении к настоящему Положению.

· обеспечивать сохранность ставших ему известных сведений, полученных в соответствии с настоящим Положением, путем присвоения всей информации по отчету грифа «для служебного пользования».

Орган управления мониторингом не имеет права использовать полученную в процессе мониторинга информацию в порядке, отличном от порядка, установленного настоящим Положением.

Орган управления мониторингом несет ответственность за распространение информации, полученной им в рамках мониторинга, в порядке или в объеме, отличных от порядка и объема, установленных приложением  к настоящему Положению.

8. Полномочия, права и обязанности ОКК

ОКК обязана:

· обрабатывать и анализировать исходную информацию, составлять отчет по мониторингу в порядке, определенном настоящим Положением;

· обеспечивать полноту и достоверность данных, содержащихся в отчете по мониторингу;

· обеспечивать правильность составления отчета по мониторингу и своевременность его предоставления в соответствии с настоящим Положением;

· согласовывать изменения перечня информации, форм отчетности и набора показателей.

ОКК имеет право предлагать изменения в порядок мониторинга и набор используемых показателей эффективности.

Проведение мониторинга не ограничивает права ОКК на самостоятельное распространение информации о результатах своей деятельности в порядке, отличающемся от порядка, установленного настоящим Положением.

9. Прочие условия

Все изменения в перечне показателей и регламенте, составляющих мониторинг, вступают в законную силу после внесения соответствующих изменений в настоящее Положение.

Первый заместитель главы

администрации по вопросам ЖКХ

Ю.А. Шилов

Приложение

к Положению о мониторинге деятельности организаций коммунального комплекса

города Чебоксары

Формат исходной информации, предоставляемой ОКК
	№

п/п
	Показатели
	Ед.изм.
	Значение предшествующего периода
	Значение

базового периода

	1 квар-тал
	2 полу-годие
	9 меся-цев
	год
	1 квар-тал
	2 полу-годие
	9 меся-цев
	год

	Водоснабжение

	1.
	Поднято воды
	тыс.м3

	2.
	Получено воды со стороны
	тыс.м3

	3.
	Подача воды в сеть
	тыс.м3

	4.
	Реализовано воды всего,
	тыс.м3

	в т.ч. по группам потребителей
	тыс.м3

	5.
	Балансовая стоимость производственных мощностей водопроводов и водопроводных сетей
	тыс.руб.

	6.
	Численность основных производственных рабочих
	чел.

	7.
	Количество аварий на сетях
	кол-во

случаев

	Водоотведение

	1.
	Пропущено сточных вод всего,
	тыс.м3

	в т.ч. по группам потребителей
	тыс.м3

	2.
	Пропущено сточных вод через очистные сооружения
	тыс.м3

	в т.ч. на полную биологическую очистку
	тыс.м3

	3.
	Балансовая стоимость производственных мощностей объектов водоотведения    и

канализационных сетей
	тыс.руб.

	4.
	Численность основных производственных рабочих
	чел.

	5.
	Количество        аварий на сетях
	кол-во

случаев

	Эксплуатация объектов утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов

	1.
	Площадь объекта утилизации ТБО (свалки)
	га

	2.
	Количество ТБО, размещенных на объекте
	т.м3

	в том числе по группам потребителей

	3.
	Среднемесячное число машин, используемых в работе на объекте
	ед.

	4.
	Коэффициент использования автомашин

	5.
	Численность основных производственных рабочих
	чел.

	6.
	Количество случаев выхода за границы участка свалки при складировании отходов
	кол-во случаев

	7.
	Количество случаев несоблюдения технологии захоронения отходов в рабочей зоне свалки
	кол-во случаев

	8.
	Количество случаев самовозгорания свалки
	кол-во случаев

Первый заместитель главы

администрации по вопросам ЖКХ

Ю.А. Шилов

205 30112006